Gewöhnlicher Sprachgebrauch: ad Att. I, 17, 1: Atque illud a me iam ante *intellegebatur*, quod te quoque ipsum discedentem a nobis su-

spicari *videbam*, subesse nescio quid opinionis incommodae sauciumque esse eius animum et insedisae quasdam odiosas suspiciones, quibus ego mederi cum *cuperem* antea saepe et vehementius etiam post sortitionem provinciae, nec tantum *intellegebam* ei esse offensionis, quantum litterae tuae declarant, nec tantum *proficiebam*, quantum *volebam*. Sed tamen hoc me ipse *consolabar*, quod non *dubitabam*, quin te ille aut Dyrrhachii aut in istis locis uspiam visurus esset; quod cum accidisset, *confidebam* ac mihi *persuaseram* fore ut omnia placarentur non modo sermone ac disputatione, sed conspectu ipso congressuque vestro. Verr. II, 1, 17, 46: Postridie cum fanum spoliatum *viderent* ii, qui Delum *incolebant*, *graviter ferebant*... Verbum tamen facere non *audebant*... p. Deiot. 1, 3: Fugitivi autem dominum accusantis... cum os *videbam*, cum verba *audiebam*, non tam adflictam regiam condicionem *dolebam* quam de fortunis communibus *extimescebam*. ad Q. fr. I, 1, 1, 1: Nam superioribus litteris, non unis, sed pluribus, cum iam ab aliis *desperata* res *esset*, tamen tibi ego spem maturae decessionis *adferebam*, non solum, ut quam diutissime te iucunda opinione oblectarem, sed etiam quia tanta *adhibebatur* et a nobis et a praetoribus contentio, ut rem posse confici non diffiderem. ad Att. VII, 1, 1. XIII, 18. ad fam. III, 7, 3. VI, 1, 5. Caes. b. G. V, 35, 1 ff.

b) Ausdruck einzelner Handlungen oder Zustände durch Imperfekte, historische Infinitive oder Plusquamperfekte der Gleichzeitigkeit und zugleich Hinzuergänzung von Handlungen oder Zuständen im Imperfekt, im historischen Infinitiv oder im Plusquamperfekt der Gleichzeitigkeit.

Oben habe ich eine grössere Anzahl von Stellen angeführt, in welchen bei parataktischem und hypotaktischem Satzbau die gegenseitige Beziehung von zwei oder mehreren Handlungen oder Zuständen stattfindet, welche durch Imperfekte oder historische Infinitive oder Plusquamperfekte der Gleichzeitigkeit ausgedrückt sind. Nun treten uns aber nicht selten auch solche einzelne Handlungen oder Zustände im Imperfekt, im historischen Infinitiv oder im Plusquamperfekt der Gleichzeitigkeit entgegen, bei welchen andere Handlungen oder Zustände im Imperfekt oder im Plusquamperfekt der Gleichzeitigkeit zu ergänzen sind, so dass sich dann auch hier die gegenseitige Beziehung ergibt.

In den Nebensätzen der oben S. 478 ff. angeführten Stellen hatten wir mehrfach Redewendungen wie *cum haec scribebam* oder *scriberem* oder *cum has dabam litteras* oder *eo die quo* oder *quo die* oder *eo tempore quo haec scribebam*, deren Handlungen auf Handlungen oder Zustände der regierenden Sätze bezogen waren, in welchen Imperfekte oder Plusquamperfekte der Gleichzeitigkeit standen, deren Handlungen oder

Zustände sich auf die Handlungen jener Nebensätze bezogen. Ich erinnere auch an die oben S. 472 f. angeführten weniger zahlreichen Beispiele, in welchen wir in den Nebensätzen ein selbständig gebrauchtes *quo* die *haec scripsi* oder *has litteras (hoc litterarum) dedi* oder *cum haec scripsi* oder *cum Villium cum his litteris ad te misi* haben und in welchen die im Imperfekt, im historischen Infinitiv oder im Plusquamperfekt der Gleichzeitigkeit stehenden Handlungen oder Zustände der regierenden Sätze auf die Handlungen jener Nebensätze bezogen sind. Man hatte sich nun an die Beziehung auf ein *cum scribebam* oder auch auf ein *cum scripsi* oder auf einen ähnlichen Ausdruck so gewöhnt, dass sie auch dann eintrat, wenn jene Redewendungen nicht ausdrücklich gesetzt wurden, sondern nur vorschwebten.

Im Briefstile ergänzen wir ein solches *cum scribebam* etc. besonders leicht, wenn es durch ein *Participium* oder ein *Gerundium* mit in angedeutet ist. ad Att. VII, 19: *Capuam tamen proficiscebam* (= *proficisci volebam*) *haec scribens* (= *cum haec scribebam*). ad fam. XIII, 17, 3: *Mihi certe gratissimum feceris, si intellexero has litteras tantum, quantum scribens* (= *cum scribebam*) *confidebam*, apud te pondus habuisse. VI, 1, 5: *Atque haec mihi scribenti veniebat in mentem* . . . ad Att. I, 12, 4: *Quod praeterea ad te scribam, non habeo, et mehercule eram in scribendo conturbatior; nam puer festivus, anagnostes noster, Sositheus decesserat meque plus, quam servi mors debere videbatur, commoverat.* Dem Briefstile gehört auch ad Att. I, 10, 3: *Ibi sedens* (= *cum ibi sedebam*) *haec ad te scribebam*, ut me locus ipse admoneret an, wo wir die Umkehrung eines zu erwartenden *Ibi sedebam haec ad te scribens* (= *cum haec ad te scribebam*) haben.

Auch im gewöhnlichen Sprachgebrauch ergänzt man eine Handlung oder einen Zustand im Imperfekt oder Plusquamperfekt der Gleichzeitigkeit besonders leicht hinzu, wenn eine vollständige oder unvollständige *Participialkonstruktion* oder ein einer solchen gleichkommender Ausdruck darauf hinweist. ad fam. IV, 13, 1: *Quaerenti mihi* (= *cum* oder *etsi quaerebam*) *iam diu, quid ad te potissimum scriberem, non modo certa res nulla, sed ne genus quidem litterarum usitatum veniebat in mentem; unam enim partem et consuetudinem earum epistolarum, quibus secundis rebus* (= *cum res erant oder essent secundae*) *uti solebamus, tempus eripuerat.* de div. II, 1, 1: *Quaerenti mihi multumque et diu cogitanti*, quam re possem prodesse quam plurimis, ne quando intermitterem consulere rei publicae, nulla maior *occurreret*, quam si optimarum artium vias traderem meis civibus. Sall. Cat. 53, 4: *Ac mihi multa agitanti constabat paucorum civium egregiam virtutem cuncta*

patravisse. [ad Brut. I, 15, 3: Venio nunc longo sane intervallo ad quamdam epistolam, qua mihi multa *tribuens* (= cum tribuebas) unum *reprehendebas*, quod in animadversione poenaque durior, nisi fortasse tu]. Sall. Cat. 26, 1: His rebus *comparatis* (= etsi hae res comparatae erant) Catilina nihilo minus in proximum annum consulatum *petebat sperans* (= cum speraret), si designatus foret, facile se ex voluntate Antonio usurum. ad fam. XIII, 19, 2: Cuius *dubia fortuna* (= cum dubia erat oder esset fortuna) timidius tecum *agebamus verentes* (= cum vereremur), ne . . . explorata vero eius incolumitate omnia a te studio summo curaque peto. p. Planc. 101: Numquam obliviscar noctis illius, cum tibi *vigilanti, assidenti, maerenti* (= cum vigilabas, assidebas, maerebas) vana quaedam atque inania falsa spe inductus (= cum eram inductus) *pollicebar*. de fin. I, 11, 39: At etiam Athenis, ut a patre *audiebam* facete et urbane Stoicos *irridente* (= cum irrideret), statua est in Ceramico Chrysiippi . . . Hoc ne statuam quidem dicturam pater *aiebat*, si loqui posset. ad Att. IV, 5, 1: Non est credibile, quae sit perfidia in istis principibus, ut volunt esse et ut essent, si quicquam haberent fidei. *Senseram, noram inductus, relictus, proiectus* (sc. cum eram oder essem) ab iis; tamen hoc eram animo, ut cum iis in re publica consentirem: idem erant, qui fuerant. Vix aliquando te auctore resipui. Verg. Aen. I, 393: Aspice bis senos laetantis agmine cycnos, Aetheria quos *lapsa* (sc. cum oder quae erat) plaga Iovis ales aperto *Turbabat* caelo; nunc terras ordine longo Aut capere aut captas iam despectare videntur. Brut. 71, 250: Vidi enim Mytilenis nuper virum atque, ut dixi, vidi plane virum. Itaque cum eum antea tui similem in dicendo viderim, tum vero nunc a doctissimo viro tibi que, ut intellexi, amantissimo Cratippo *instructum* (= cum esset instructus) omni copia multo *videbam* similiorem. Caes. b. c. II, 41: Non deest negotio Curio suosque hortatur, ut spem omnem in virtute reponant. Ne militibus quidem ut *defessis* (= etsi erant defessi) neque equitibus ut *paucis* et labore *confectis* (= etsi pauci erant et labore confecti) studium ad pugnandum virtusque *deerat*. b. G, VII, 47: Consecutus id, quod animo proposuerat Caesar, receptui cani iussit legionisque decimae, quaecum erat, continuo signa constituit. Ac reliquarum legionum milites non *exaudito sono* tubae (= etsi non auditus erat sonus tubae), quod satis magna valles intercedebat, tamen ab tribunis militum legatisque, ut erat a Caesare praeceptum, *retinebantur*. V, 35, 1 ff. Verg. Aen. II, 124: quae sint ea numina divom Flagitat. Et mihi iam multi crudele *canebant* Artificis scelus et *taciti* (= etsi tacebant) ventura *videbant*. Hor. Sat. I, 9, 8: Misere discedere *quaerens Ire* modo ocius, interdum *consistere*, in aurem *Dicere* nescio quid puero, cum sudor ad imos Manaret talos. O te, Bolane,

cerebri Felicem! *aiebam tacitus*, cum quidlibet ille Garriret, vicos, urbem laudaret. Sall. Cat. 48, 1: Interea plebs coniuratione patefacta, quae primo *cupida* (sc. cum esset) rerum novarum nimis bello *favebat*, mutata mente Catilinae consilia execrari, Ciceronem ad caelum tollere. Verr. II, 3, 85, 198: Haec *deerat* iniuria et haec calamitas aratoribus *te praetore*, qua reliquis fortunis omnibus everterentur. Phaedr. I, 16: Ovem *rogabat* cervus modium tritici *Lupo sponsore*. At illa...

Ziemlich oft deutet auch ein Adverbium oder ein adverbialer oder ein ähnlicher Ausdruck der Zeit darauf hin, dass die Beziehung stattfindet, bei welcher meist ein Imperfekt oder ein Plusquamperfekt der Gleichzeitigkeit, vielleicht auch ein selbständig gebrauchtes Perfekt zu ergänzen ist. Diese Ergänzungen müssen sich aus dem Inhalte der Stellen leicht ergeben.

Im Briefstile deuten so Adverbia oder adverbiale oder ähnliche Ausdrücke der Gegenwart darauf hin, dass wir ein cum scribebam etc., vielleicht auch ein cum scripsi etc. zu ergänzen haben. ad Att. V, 20, 7: Habes omnia. *Nunc* (sc. cum haec scribebam) publice litteras mittere *parabam*; uberiores erant, quam si ex Amano misissem. 3, 1: Nec vero *nunc* (sc. cum has litteras dabam) *erat* sane quod scriberem. 12, 3: Plura scribam ad te, cum constitero; *nunc eram* plane in medio mari. I, 4, 3. 6, 2. II, 24, 4. VIII, 13, 1. X, 17, 3. XII, 39, 2. ad Q. fr. III, 1, 2, 4. Att. VI, 2, 20: *Cupiebam etiam nunc* plura garrere; sed lucet. V, 16, 4: Bibulus ne *cogitabat* quidem *etiam nunc* in provinciam suam accedere. XVI, 3, 6. XIII, 3, 1: A te litteras *expectabam*, *nondum* scilicet; nam has *mane rescribebam*. IX, 2 a, 3: Nos *adhuc*, quid Brundisii actum esset, plane *nesciebamus*. ad Q. fr. III, 1, 5, 16: *Adhuc erat* valde incertum, et quando comitia et qui consules futuri essent. ad fam. XVI, 12, 6: *Adhuc* neminem *videram*, qui te postea vidisset quam M. Volusius, a quo tuas litteras accepi: quod non mirabar. ad Att. XI, 13, 1: A Murenæ liberto nihil *adhuc acceperam* litterarum. P. Siser reddiderat eas, quibus rescribo. III, 11, 1. V, 8, 1. 16, 4. VI, 5, 3. VII, 12, 1. IX, 3, 2. X, 12, 1. ad fam. XII, 5, 2. XVI, 11, 1. ad Q. fr. III, 5, 5, 15. 8, 1. [ad Brut. I, 10, 1]. ad Att. XIII, 2, 1: Tuas litteras *hodie expectabam*. XIII, 21, 2: *Expectabam hodie* aut summum cras ab eo tabellarios. XIV, 2, 4: In Tusculanum *hodie*, Lanuvii cras, inde Asturae *cogitabam*. XIII, 28, 1: Hortos quoniam *hodie eras inspecturus*, quid visum tibi sit, cras scilicet. IX. 11, 1. X, 10, 3. XII, 53. XV, 13, 6. ad Q. fr. III, 8, 4: Aliud *hoc tempore* de re publica nihil *loquebantur*; agebatur quidem certe nihil. ad Att. XV, 9, 2: Sed plura, cum ista cognoro. *Hoc autem tempore* quod scriberem nihil *erat*, eoque minus, quod dubitabam, tu has litteras essesne accepturus; erat enim incertum, visu-

rusne te esset tabellarius. ad fam. XIII, 7, 3: Nisi magnam spem haberem C. Caesari nos causam municipii probaturos, non *erat* causa, cur a te *hoc tempore* aliquid contenderem. II, 11, 2: Mihi mehercule magnae curae est aedilitas tua: *ipse dies* me *admonebat*; scripsi enim haec ipsis Megalensibus. ad Att. IX, 3, 2: A Brundisio nulla *adhuc* fama *venerat*, et *erat hic dies* VII. Idus, *quo die suspicabamur* aut pridie Brundisium venisse Caesarem; nam Kal. Arpis manserat. ad fam. X, 14, 2: Equidem *expectabam iam* tuas litteras idque cum multis *sperabamque* . . . ad Att. V, 8, 1: Me et incommoda valetudo, e qua *iam emereram*, utpote cum sine febris laborassem, et Pomptini expectatio, de quo *adhuc* ne rumor quidem *venerat*, *tenebat duodecimum iam diem* Brundisii, sed cursum expectabamus. V, 10, 1: Ut Athenas a. d. VII. Kal. Quintilis *veneram*, *expectabam* ibi *iam quartum diem* Pomptinum, neque de eius adventu certi quicquam *habebam*. Eram autem totus, crede mihi, tecum, et quamquam sine iis per me ipse, tamen acrius vestigiis tuis monitus de te cogitabam. ad fam. XVI, 7: *Septimum iam diem* Corcyrae *tenebamur*; Quintus autem frater Buthroti. Solliciti eramus de tua valetudine mirum in modum nec mirabamur nihil a te litterarum. Dem Briefstile gehört auch an ad Att. IV, 3, 5: Ante diem VIII. Kal. haec ego *scribebam hora noctis nona* (= cum hora erat noctis nona), wo nach dem sonstigen Sprachgebrauch der Briefe cum haec scribebam, hora erat noctis nona zu erwarten gewesen wäre. Vgl. IX, 1, 1.

Auch im gewöhnlichen Sprachgebrauche deuten Adverbia oder adverbiale oder ähnliche Ausdrücke, hier aber der Vergangenheit, darauf hin, dass eine Handlung oder ein Zustand im Imperfekt oder im Plusquamperfekt der Gleichzeitigkeit, vielleicht auch im Perfekt zu ergänzen ist. ad Att. VI, 20, 1: Dederam triduo ante pueris Cn. Plancii litteras ad te; eo nunc ero brevior teque, ut *antea* (sc. cum scribebam) *consolabar*, hoc tempore monebo. I, 10, 2: Primum tibi de nostro amico placando aut etiam plane restituendo polliceor; quod etsi *mea sponte antea* (sc. cum ipse volebam oder cum nondum tantam ex epistola voluntatem eius rei tuam perspicere videbar) *faciebam*, eo nunc tamen agam studiosius, quod tantam ex epistola voluntatem eius rei tuam perspicere videor. Tusc. I, 4, 7: Temptavi, quid in eo genere possem. Ut enim *antea* (sc. cum eram adulescens et iuvenis) *declamitabam* causas, quod nemo me diutius fecit, sic haec mihi nunc *senilis* est declamatio. ad fam. IV, 13, 3: Itaque *orbis* iis rebus omnibus, quibus et natura me et voluntas et consuetudo adsuefecerat, cum ceteris . . . tum mihi ipse displiceo: natus enim ad *agendum* semper aliquid dignum viro, nunc non modo agendi rationem nullam habeo, sed ne cogitandi quidem, et, qui *antea* (sc. cum nondum eram orbis iis

rebus . . .) aut obscuris hominibus aut etiam sordibus opitulari poteram, nunc P. Nigidio . . . ne benigne quidem polliceri possum. ad Att. XV, 9, 2: Me quidem Bruti litterae, quas ostendis a te lectas, ita perturbarunt, ut, quamquam *ante* (sc. cum eas nondum acceperam oder habebam oder legeram) *egebam* consilio, tamen animi dolore sim tardior. ad fam. XI, 24, 1: Narro tibi: *antea subirascebar brevitati tuarum litterarum* (= cum breves erant oder essent tuae litterae); nunc mihi loquax esse videor; te igitur imitabor. ad Att. XIV, 15, 1 (2): O mirificum Dolabellam meum! Iam enim dico meum; *antea* (sc. cum nondum dicebam), mihi crede, *subdubitabam*. ad fam. IX, 20, 1: Illa mea, quae *solebas antea* laudare (sc. cum dicebam oder dicere solebam), 'O hominem facilem! O hospitem non gravem!' abierunt. de or. II, 76, 307: Itaque nunc illuc redeo, Catule, in quo tu me *paullo ante laudabas*, ad ordinem collocationemque rerum ac locorum (sc. cum dicebas in dispositione argumentorum me tibi semper deum videri solere; vgl. 42, 179: Qui ordo tibi placeat, inquit Catulus, et quae dispositio argumentorum, in qua tu mihi semper deus videri soles). ad Q. fr. II, 8, 4: Pompeius plane se negat velle; *antea* mihi ipse non *negabat* (sc. cum de hac re loquebatur). de imp. 5, 13: Hunc *audiebant antea* (sc. cum non aderat), nunc praesentem vident tanta temperantia . . . Sall. Cat. 23, 4: Ea res in primis studia hominum accendit ad consulatum mandandum M. Tullio Ciceroni. Namque *antea* (sc. cum periculum nondum aderat) nobilitas invidia *aestuabat* et quasi pollui consulatum *credebant*, si eum quamvis egregius homo novos adeptus foret. Sed ubi periculum advenit, invidia atque superbia post fuere. Caes. b. G. VII, 48, 3: Quorum cum magna multitudo convenisset, matresfamiliae, quae paulo *ante* (sc. cum magna multitudo nondum aderat) Romanis de muro manus *tendebant*, suos obtestari . . . coeperunt. p. Sest. 1, 1: Si quis *antea* (sc. cum nequaquam satis multi cives forti et magno animo inveniebantur . . .), iudices, *mirabatur*, quid esset, quod pro tantis opibus rei publicae totaque dignitate imperii nequaquam satis multi cives forti et magno animo invenirentur, qui auderent se et salutem suam in discrimen offerre pro statu civitatis et pro communi libertate, is ex hoc tempore miretur potius, si quem bonum et fortem civem viderit, quam si quem aut timidum aut sibi potius quam rei publicae consulentem. 55, 118: et is, qui *antea* cantorum convicio contiones celebrare *suas* (= quas habebat: vgl. 106: Habitaes sunt multae [contiones] de me a gladiatore sceleratissimo, ad quas nemo adibat incorruptus, nemo integer . . . erant turbulentae) *solebat*, cantorum ipsorum vocibus eiiciebatur. p. Deiot. 1, 1: tamen est ita inusitatum regem reum capitis esse, ut ante hoc tempus non sit auditum. Deinde eum regem, quem ornare *antea* cuncto cum senatu *solebam* pro perpetuis

eius in nostram rem publicam meritis (= cum perpetua essent eius . . . merita), nunc contra atrocissimum crimen cogor defendere. p. Caecil. 8: Quod asperius *ante* populo videri *solebat* (sc. cum non posebatur), id nunc poseitur. de fin. V, 14, 40: At vero si ad vitem sensus accesserit, ut appetitum quendam habeat et per se ipsa moveatur, quid facturam putas? An ea, quae per vinitorem *antea* (sc. cum sensum non habebat) *consequatur*, per se ipsa curabit? p. Rosc. Am. 6, 17: Qui *ante hanc pugnam* (= cum nondum erat haec pugna) tiro esset [quod sciam], facile ipsum magistrum scelere audaciaque superavit. Suet. Oct. 78: *Post cibum meridianum* (= cum cibum meridianum sumpserat) *conquiescebat*. ad Att. IV 16, 10: Locus ille animi nostri, stomachus ubi *habitabat olim* (sc. cum nondum concalluerat locus), concalluit. I, 19, 9: Conventus, qui *initio* (sc. cum fiebant) *celebrabantur*, iam diu fieri desierunt. Liv. V, 4, 2: adversariorum certe orationibus contentus essem. *Negabant nuper* (sc. cum orationes habebant) danda esse aera militibus, quia numquam data essent. Quonam modo igitur nunc indignari possunt . . . de rep. III, 31, 43: Ergo ubi tyrannus est, ibi non vitiosam, ut *heri* (sc. cum de hac re disputabam) *dicebam*, sed, ut nunc ratio cogit, dicendum est plane nullam esse rem publicam. de fin. I, 17, 5: concedo, quod *modo* (sc. cum de hac re disputabas) *dicebas* . . . de or. II, 48, 199: Tum illa, quae *modo* Crassus *commemorabat*, egi. ad fam. VI, 21, 1: cotidie commemorabam te unum in tanto exercitu mihi fuisse adsensorem et me tibi solosque nos vidisse, quantum esset in eo bello mali . . . Itaque ego, quem *tum* (sc. cum tu unus mihi eras adsensor et ego tibi solique nos videbamus . . .) fortes illi viri et sapientes, Domitii et Lentuli, timidum esse *dicebant* . . . idem nunc nihil timeo et ad omnem eventum paratus sum. Cat. II, 2, 3: Interfectum esse L. Catilinam et gravissimo supplicio adfectum *iam pridem oportebat* (sc. cum non interfectus erat neque gravissimo supplicio adfectus), idque a me et mos maiorum et huius imperii severitas *postulabat*. Caes. b. G. VII, 44, 1: animadvertit collem, qui ab hostibus tenebatur, nudatum hominibus, qui *superioribus diebus* vix prae multitudine (sc. cum erat oder esset a multitudine occupatus) cerni *poterat*. Nep. Ham. 1, 2: Cum autem *eius adventu* (sc. cum adveniret) et mari et terra male res gererentur Carthaginiensium, ipse, ubi affuit, numquam hosti cessit.

Zuweilen genügt ein in der Umgebung stehendes hinweisendes Fürwort, um ein zu ergänzendes Imperfekt oder Plusquamperfekt der Gleichzeitigkeit oder vielleicht auch ein selbständig gebrauchtes Perfekt anzudeuten, auf deren Handlung oder Zustand eine im Imperfekt stehende Handlung oder ein solcher Zustand oder ein im Plusquamperfekt stehender Zustand bezogen ist.

Im Briefstile erscheint so das Pronomen der Gegenwart *hic*. ad Att. I, 6, 2: *Haec* (sc. quae scribebam oder scripsi) *habebam* fere, quae te scire vellem. ad fam. XII, 5, 3: *Haec* erant fere, quae tibi nota esse vellem ad Att. VII, 1, 1: Dederam equidem L. Saufeio litteras et dederam ad te unum, quod, cum non esset temporis mihi ad scribendum satis, tamen hominem tibi tam familiarem sine meis litteris ad te venire nolebam; sed, ut philosophi ambulant, *has* (sc. quas scribebam) tibi redditum iri *putabam* prius. IX, 1, 1: Etsi, cum tu *has* (sc. quas scribebam) litteras legeres, *putabam* fore ut scirem iam, quid Brundisii actum esset — nam Canusio IX. Kal. profectus erat Gnaeus, haec autem scribebam pridie Nonas, XIV. die, quam ille Canusio moverat — tamen angebar singularum horarum expectatione mirabarque nihil allatum esse ne rumoris quidem; nam erat mirum silentium. ad fam. X, 10, 1: quamquam in uno proelio omnis fortuna rei publicae disceptat — quod quidem, cum *haec* (sc. quae scribebam) legeres, iam decretum *arbitrabar* fore — tamen ipsa fama, quae de tua voluntate percrebuit, magnam es laudem consecutus. V, 16, 6: *His* ego litteris (sc. quas scribebam) si quid profecissem, *existimabam* optandum quiddam me esse adsecutum. ad Att. I, 9, 1: propter hanc dubitationem meam brevior *haec* ipsa epistola est (sc. quam scribebam), quod, cum incertus essem, ubi esses, *nolebam* illum nostrum familiarem sermonem in alienas manus devenire. X, 6, 1.

Im gewöhnlichen Sprachgebrauche erscheint so das hinweisende Pronomen der Vergangenheit *ille*. Phil. II, 45: Recordare tempus *illud* (sc. quod tum erat), cum pater Curio *iacebat* in lecto. p. Planc. 101: Numquam obliviscar noctis *illius* (sc. quae tum erat), cum tibi vigilantia, assidenti, maerenti vana quaedam miser atque inania falsa spe inductus *pollicebar* (vgl. S. 488). Pis. 26: An tum eras consul, cum in Palatio domus mea ardebat? . . . An vero reliquo tempore consulem te quisquam duxit? . . . Numerandus est *ille* annus (sc. quo tu eras consul oder qui tum erat) denique in re publica, cum *obmutuisset* senatus, iudicia *conticuissent*, *maererent* boni, vis latrocinii vestri tota urbe *volitaret* neque civis unus ex civitate, sed ipsa civitas tuo et Gabinii sceleri furorique cessisset? ad Att. IV, 16, 10: Locus *ille* animi nostri (sc. qui ibi erat), stomachus ubi *habitabat* olim, concalluit (vgl. S. 492).

Auch das Pronomen *hic*, besitzanzeigende Pronomina und hinweisende Adverbia können in dieser Weise von der Vergangenheit gebraucht erscheinen. ad fam. VI, 2, 3: Quae vis insit in *his* paucis verbis (sc. quae supra scripsi) — plura enim *committenda* epistolae non *erant* — si attendes, profecto etiam sine meis litteris intelleges . . . de or. I, 35, 164: Ego mehercule, inquit Mucius, antea vestra magis *hoc* (sc. quod petebatis;